¹⁸ Wollasch, Cluny im 10. und 11. Jahrhundert (wie Anm. 2), 10f.: „[...] habeantque tuitionem ipsorum apostolorum atque Romani pontificis defensionem [...]“

„Et obsecro vos, o sancti apostoli et gloriosi principes terrae, Petre et Paule, et te, pontifex pontificum apostolice sedis [...] sitisque tutores ac defensores jam dicti loci Clugniaci [...]“

¹⁹ Zimmermann, Papsturkunden (wie Anm. 4), 107 und 108: „[...] nostra apostolica auctoritate [...]“

²⁰ Zimmermann, Papsturkunden (wie Anm. 4), 108: „[...] quod predictum cenobium sanctae apostolicae sedi ad tuendum atque fovendum pertineat [...]“

²¹ Zimmermann, Papsturkunden (wie Anm. 4), 126. 127. 129

²² Siehe z. B. Goez, Kirchenreform (wie Anm. 1).

²³ Siehe zum sogenannten „dunklen Jahrhundert“ des Papsttums Harald Zimmermann, Die Päpste des „dunklen Jahrhunderts“, in: Martin Greschat (Hg.), Gestalten der Kirchengeschichte, Bd. 11: Das Papsttum I, Stuttgart ²1994, 129–139.